
Segunda-feira, 17 de

Maio de 2021

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 163/2021

ALTERA O DECRETO Nº 001 DE 1º DE JANEIRO DE 2021, QUE DISPÕE 
ESTABELECE A NOVA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, SEM ACRÉSCIMO 
DE DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO a necessidade de modernização e aprimoramento do sistema de 
Contabilidade do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO o Decreto nº 001/2021 que dispõe sobre a Estrutura da Administrativa 
Direta e Indireta do Município De Campos Dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam transformados 01 (um) cargo de Gerente de Recursos Humanos da 
Secretaria de Educação - Símbolo DAS-4, 01 (um) cargo de Gerente de Recursos Humanos 
da Secretaria de Saúde ambos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, e ainda, 01 (um) cargo de Auxiliar Especial - Símbolo FG-5 da Procuradoria Geral 
do Município em 01 (um) cargo de Assessor Especial de Gabinete do Prefeito Símbolo DAS 
– 01, para a Estrutura do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Ficam transformados 01 (um) cargo de Assessor Jurídico - Símbolo DAS-4, do 
PROCON, e 01 (um) cargo de Assessor Especial de Governo - Símbolo DAS-4 da Secretaria 
Municipal de Governo e Comunicação Social, em 01 (um) cargo de Subsecretário Adjunto 
de Governo Símbolo DAS – 02, para a Estrutura da Secretaria Municipal de Governo e 
Comunicação Social.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 17 de maio de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N°1165/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 163/2021, Matheus da Silva José para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo 
em comissão de Assessor Especial de Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS-1, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1166/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 163/2021, Edson Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Governo, Símbolo DAS-2, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1190/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Raquel de Souza Vasconcelos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, a função gratifi cada de Coordenador de CRAS, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1191/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Tania Maria Neto Moço Simões, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, a função gratifi cada de Coordenador de CRAS, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1192/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rita de Cássia Manhães Alves, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, a função gratifi cada de Coordenador de CRAS, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1193/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto 
nº 001/2021, Neli Alves Farias Cesario, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, a função gratifi cada de Coordenador de CRAS, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1194/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Patrícia Maria da Silva Oliveira para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Supervisor do CREAS, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1195/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 271/2021 que nomeou Taisa Eyer Lopes da 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Almoxarifado, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1196/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Leonardo Almeida de Souza Silva para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Almoxarifado, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 848 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de maio de 2021

P������� N°1197/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Elisangela Francisco Gomes para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Regulação Ambulatorial, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0045/2021

Decreta Luto Ofi cial, por 03 (três) dias, pelo falecimento do ex-Vereador Luiz Carlos Cabral Morgade.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a lamentável notícia do falecimento do ex-Vereador da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Luiz Carlos Cabral Morgade, no dia 15/05/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar Luto Ofi cial, por 03 (três) dias, pelo falecimento do ex-Vereador Luiz Carlos Cabral Morgade.

Art. 2° - Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 15/05/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

P������� N°1198/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 383/2021 que nomeou Marcos Alecsandro 
Junior de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Auxiliar Especial de Contratos, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 12/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P������� N°1199/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcos Alecsandro Junior de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Assessor Especial de Faturamento, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 12/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1200/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Aluisio Viana da Silva Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Auxiliar Especial de Faturamento, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2021-05-17T17:02:39-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




